## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 1. Labilem creauit Deus hominem, vt haberet cui peccata misericors dimitteret, de quo maxime gloriatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

9. 1. Labilem creauit Deus hominem, ut habo-  
ret, cui peccata misericors dimitteret, de quo  
maxime gloriatur.

**P**roponit D. Hieronymus ex industria respon-  
tum. P dote, sibi obiectæ questioni. Cur Deus ho-  
minem non condidit impeccabilem? Aut  
hoc potuit, aut non potuit? Si non derogatur  
Cur Deus omnipotens? Si potuit, cur omnipotens de-  
bet voluntas? Inuatum est omnibus architectis  
creauit perficeret quantum possum, opera sua, et finit ea  
peccabili voluntati sua cōformia. Hoc ab homine requiri-  
vit Deus; vt sine peccato, iustus & pius: *Hec  
est voluntas Dei, sanctificatio vestra. Nihil magis  
exhortescit, at nec aliud, præter peccatum: Si  
me vult à peccato liberum, & molette fert me in  
illud labi, cur me non condidit, gratia sua ac a-  
micitia, ne possum peccare, confirmatum? Quem  
michi parentem inuenies, qui si filium preferat  
omni defectu immunem creare, talem non per-  
ficeret modis omnibus absolucionem? Si stoma-  
chatur Deus, quia peccato, quia illum offendit,  
cur hoc non prævenit, me tam iustum creando  
& ab omni adeo dissimilat offensa, ut illam num-  
quam possem committere etiam volens: Extrame-  
re si cogitas tuæ domum habitationi, ad labo-  
ras ut firma confundat, non de facili corrut, si  
sapient fueris (ait Christus) illam super solitam  
etiges fundamentum super petram, fortioribus  
atolis parietibus, fulcris initauras crahoribus,  
nec est qui commoveat: Quod si super leuem  
posueris aerasum fundamentum, super vacuas  
crevices arundines, quæ quolibet vento hue &  
alve, inclinetur: videris ipse voluisse, quod ad  
enemlibet venti sustinere concideret. Nec tibi  
tum saepe suppetet conquerere di, cur tam citio  
corneritur, nec hæx stetit & immobiles, sed cul-  
pe utræ impunitum, qui si pra tam labile illam  
statuisti inuidetur: utrumque querelis (inquit D.  
Hieronymus) alij predecent murmuratores. Si me  
Deus vult confundere, ut quid me supra tam  
languidum & infirmum creauit fundamen tum,   
quo in opere partem, quolibet feror vento?  
Non me redarguat, quod calam, sibi calum im-  
putet, qui me caducum nimis formauit archi-  
tectus.*

Ne parvae questionem iudicesset esse difficultatis, quam ipse Iob operam inducavit, ut no-  
tar D. Greg. Menis oculos Iob propheta coni-  
cit in Adam protoplasten quem Deus gravis  
dormitque afflatum divitem creaverat, in paradiso

collocavit, liberate donauit, ut faceret quod si  
bi placet, & hac fuit eius sinistra fortuna,  
quod ad malum deflexerit, peccatumque commi-  
serit Dei legibus inobediens quo nesciuī scipit  
sed & nos omnes in æternum perdidit patens  
filios. Egregio hoc ex plear symbolo aquila va-  
tes Iob generis humani exprimens protopaten-  
tis. Dies mes per transierunt, &c. *Sicut aquila volans*, *Iob. 9.*  
aut eorum. Erat hic celsticu is lux fastigio glo-  
riolus, alis intellectus expansis, sublimis fide vi-  
ta illuminatus, voluntate diuinae charmatus igne  
incensu feruentissimus, oculos ad arboris deiecit,  
fructu prohibiti um, sibi tameū à diabolo presen-  
ta: decerpit, comedit, & in abyssu decidit infe-  
lis miserari. Prudentissime Deus, cur preclius  
tam peruersi, noxijsque libertatis vijs illâ homi-  
ni concessisti? *Cur is qui summe* <sup>D.GR.</sup> *potens & summe bonus est, nequagnum hominem vo-* *Iob. 9.*  
*luit talentum facere, qui perire non posset?* Si summe, <sup>mor.</sup>  
bonus, bonitatis exigit ratio, tali homini præfer-  
uare a damno, ne pereat, præmunire. *Facere hoc* <sup>II.</sup>  
potuisse ex eis omnipotenti nemo dubitat, <sup>III.</sup> Cur  
eur igitur non fecit? Hac proposita questione, <sup>IV.</sup> Adam  
in se reuerlus Iob sic ait: *Ilicitum mihi video*, <sup>V.</sup> crea-  
facti à factorie meo repetere rationem: *magnæ*, <sup>VI.</sup> tur,  
sine dubio audacia argumentum, cum illo velle, <sup>VII.</sup> qui  
disputare: *verum à siluero, velut vermen hanc*, <sup>VIII.</sup> possit  
agnosco difficultatem, qui mihi viseta cordedit, <sup>IX.</sup> perire?  
nec pernam valeo sum late: *Cum dixeris in qua-* <sup>X.</sup> *Iob. 9.*  
*quam ita loqueris, communio faciem meam,* <sup>XI.</sup> *& dolore,* <sup>XII.</sup> *torqueor.* *Quis* <sup>XIII.</sup> *hanc enodet difficultatem, quis*, <sup>XIV.</sup>  
dolorem explicet?

Huic questioni responderet D. Hieronymus sup-  
ponens eam esse valde temerariam, dignamque  
supplicio: Vnde nos (inquit) per prophetam Isa-  
iam Deum præmonet: *Ve quis contradicis filio*  
*fuo &c. Vnde qui dicit patri quid generas? & mulieri*  
*quid parturas?* Metaphora summis adeo familia-  
ris D. Apostolo de vasis fistilibus, quorum mul-  
tum rana prænaler audacia, ut de figulo exque-  
ratur, quod se de materia tam fragili caducaque  
formaterit: *Hoc ad eos pertinet, qui dicunt, quare D. Hieron-*  
*talie condicis sum, qui non possum in perpetuum* *L. 2. cou-*  
*cerere peccato?* Quare ideo tam pectora ut non quasi Petrus *T. 2.*  
*ad amanuicium permanessem, sed ad omnem iactum* <sup>III.</sup>  
*filiile atque fragile?* Respondit secundum: *divina Ratio*  
hoc factum esse consilio, ut id quod intendebat, prima, ut  
assequeretur. Hic autem inter alios, sibi erat inimico  
Deo præfinitus cum hominem conderet, in glo-  
riam suam, suas manus fecare perfectiores, quam numeri  
autem præ carceris vult iniurias tescere, est summa cordiam  
sua bonitas, misericordia, clemencia: hæc nam-  
que carceres longius antecellit.

Presto.

HOMILIA DECIMA OCTAVA. DE FILIO PRODIGO.

¶ 3 Proinde quæ maximè patefacere cuiusq[ue] oculis  
h[ab]et voluit oculis nota esse mortalibus opera,  
illa esse nouimus, quibus sua constat benigna  
misericordia. Miserationes eius super omnia opera  
eius: canit propheta regius, cui concinit D. Ia-  
c. 2. 13. cobus: Superexaltat autem misericordia, iudi-  
cavit. Si uilia fuisse peccata, quomodo Dei  
patesceret misericordia? Si semper homo perfec-  
tus, in omnibus Deo sedulus seruire, & in nul-  
lo prouocaret, quid mirum, quod illum Deus  
beneficiis cumularet, donis exaltaret, delicis-  
que exlestibus recrearet, qui nec uno apice ab  
eius declinaret voluntate? Hac autem in pecca-  
toribus magna demonstratur, in sibi rebelles o-  
stenditur longanimitas, qualiter eos sustineat, ex-  
spectet, nutrit, illuminet, vocet, roget, recipiat,  
absolvat. Opium spiritus S. Quam magna mi-  
sericordia Domini & propitiatio illius conuerenti-  
bus ad se, q.d. Misericordia Domini plena est terra.

Psa. 31. 1. IV. Magna Dei misericordia. Nihil in ea inuiceris, in quo diuina non res-  
plendet clementia. Verumtamen ubi tam magna,  
vi non possit sine admiratione declarari? Quam magna! In peccatoribus, qui cum suis il-  
lum irritant, sceleribus, eius domo discesser-  
unt, vias suas effrenatas obierint, iniurias affec-  
terint, ad eum denuo reuertuntur, in illis illa de-  
claratur aperte.

Quando populus Israelicus vitulum addo-  
raverat ex auro confitatem sacrilego, nefando  
que piaculo, tanto pere se Deus ostendit exacer-  
batur, ut gestus quosdam ederet Moysi collo-  
Ex. 32. 13. cutus omnes quasi deleturus. Dimite me ut ira-  
fuerit favor meus contra eos, & deleas eos. Atta-  
men ad preces Moysi illis ignouit. Dein ut hanc  
Ex. 33. 6. Moyses vidit eius clementiam, supplicat. Ofen-  
de mihi faciem tuam. Hoc su. m. respondet Deus  
patitur difficultatem, attamen hanc tibi faciam  
gratiam quæ nulla singularior. Offenda tibi omne  
bonum. Ad hoc igitur fecede ad latum, coram te  
transibo, tuos illuminabo oculos, ut que tantum  
pere desideras possis inneri. Dixi o. citius, ad lo-  
cum sededit Moyses sibi à Deo destinatum; per-  
transi Deus, illuminatur Moyses, distinctus  
quidquid habet Deus, yd: Omne bonum, quo vi-  
fo altius exclamat. Misericors, clemens, patiens,  
multa miserationis, &c. qui auferit iniquitatem,  
& scelera, atque peccata. Quid hoc Domine?  
Moysi promittis omnes boni visionem, & tuam  
tantummodo vides misericordiam, clementiam,  
patientiam, opera misericordiae, qua peccato-  
rum propriatis iniquitatibus? An non expedi-  
ret, nam videbat insitiam, qua tam severè pec-  
catores punis pertinaces? Tuā ipse cerneret po-

tentiam, quæ tibi alterum feligas populum, qd  
multo seruat illi seruentus? Immenam tuam  
contemplaretur sapientiam, quæ soic clavis  
conficis quoque populi tendat ingratiu-  
do? Nequaquam. Hoc enim plus cereris expe-  
ti Deus hominibus sit manifestum, sua felicit  
misericordia, honestas & clementia, in qua quan-  
tum iacet coniunctio, vni bonum omne com-  
prehendi, & hæc quidem clarissima apparet, in quo  
rumlibet remissione peccatorum, surpeditare  
gratissima licet sint, & numero infinita, qz  
verbis his cuncta continentur: Aufer iniqui-  
tatem & scelera atque peccata.

Hæc Christus voluit praesciri parabolam de  
clarare misericordiam vt notat D. Ambros. à p[ro]p[ri]etate illo filio conturacari, impudenti, retra-  
ctario exhibitam, qui paternis ædibus egredies, h[ab]et  
substantiam suam luxurians vivendo dilapidans  
vniuersalem abiecto seruire Domino & innatu, qd  
qui illum ad pascendos porcos eccepsit, nec sibi clam  
quis ad satiaturam permisit, renentem tamen  
pietatis portas seuerus non oclusit, indignans  
non repulit, faciem amarus non auertit, quin-  
imo benevolus occurrit, amicus expansus exce-  
pit brachij, & misericors uno Pater peccati cu-  
cta dimisit, lacerum vestit, nudipedem cal-  
ceauit, languidum recreauit, & omnī genere  
musicorum iubet instrui coniurum permag-  
nificum, tanto suscepit gaudio, ut indignatus ma-  
ior natu filius noluerit introire, cum indecens  
esse indicaret, tanto prodigum excipi clementia,  
paternis latibus intromitti refugam, prodigum  
que non plectit. Nomenatum. Recensuit de  
agro filius primogenitus, accedensque foros,  
audiuit symphoniam & chorum, omnes festino  
gaudio iubilantes. Fanulum vocat quæcūq[ue], quid  
hæc sint? quis ietus grandevum patrem sic  
cessus exhilarabit? Cui ille. Frater tuus venit,  
ille inquam, quem mortuum credebamus, &  
Ingebamus ilumque pater tuus tota cordis ex-  
cepit letitiam, hec tanta causa recreationis. Sto-  
mochamus, terga verit, nec aedes ingreditur,  
descendit, in patre in grauiter queribundus. Illico  
pater egredens fil. m. insequitur, cogat illum. Fa-  
lirni, ut qui patiam dedignaris dominum? Cui  
ille. Heu mihi, quis non molestè patiatur, quis  
non iustè indigeretur tanto excessu: quod in  
domum receperis, & quidem tot amoris indi-  
cij mastigiam illum, qui bona omnia tua abli-  
giuuit, ne tentio quidem sibi retento, nemus  
in toto orbe nequitius suis denigravit? Hoc  
nihil aliud esse cuncti ridiculum, quam bis  
omnibus suis nequitius ac dissolutionibus pater-  
num

V.  
Omne  
bonum  
Dei est  
clemen-  
tia.

num superaddere lustrum. Hic diff. illius est parabolæ nodus. loc. primum omnium mysteriorum. Dispiciatur inter Docio es, quis ille sit filius patris genit. us quem significet, & proposito: est opinio viri. utos figuræ arc. ut solis illis hacte optime patris verità c. inueniuntur. *Etsi in semper mecum es, & omnia mea tua sunt.*

*§. 2. Tanta est Dei misericordia, ut de illa Sancti, velut Iosias & Ionas, conquesti videantur.*

devenerat infra quadragesima dies penitentes, & tuncitus evertendos. *Dei* is obediens valet Nominem proficisci. prædictus, vt Dei minister s. interiam mortisœ prælegat ferale decretum, i. fra quæ draginta dies inuenient fore deo. n. dan. Finita coitione, cuncti te rilecti, aliquem scandit eccl. et inde duci a. scita spectare funeris exitum; num liante terra velut Core. Dabani, & Abiorn absorberetur num fuligine de celo sulphure, & pice, velut Sodoma percussa crenatur, & momento eius intineret.

*¶ 4. Quid igitur num deo sancti concurrit, num obgaudent? tales hic parahim, quæ subditer Do. inus misericordia sua in peccatoexpl. ex. m. inuidinem, que auct. et illi, viri aliqui in faciliissimi. Deo que charissimum oblitus uti tu se cœperas. Luce p. jet hoc Dei misericordia magni uido (inquit. D. ali.) in eo quod adeo si immensus, & apud homines illam tantam esse libi nequeant perfruadet, proinde mulis hæc inquit sententia, non esse possibile, rā iumentum esse Dei ejus parentium, cum misericordiam, de quibus post pauca dicendum. Fons attam en adducitur arguens, dum videamus ipsos virces, aut illius ex eius consideratione rati in admira ratione quam maximam: quia censem illi um adeo imprefl. en ea, ut deo conqueri, eiusque misericordia obmurmurate videantur, non eo mūtare, quod illis ad peccatum impite ut, sed ex tempore ac zelofa qua. am admirata iocerit ut illa morte Domini suas exponat fæpe querimus, Ia. Iffas ut heri per elibamimus, hic enim attendens quantam, us benignitate peccatoribus indulgeret, ex qua sibi viam ad peiora aperiebat illi concione in hunc modum o. iiii: *In aliis, si genit. Domine, indulisti genti numquid glorificauis es? Ignoristi nullo sic negotio peccato. tribus, quis inde profectus? Numquid glorificatus es? Numquid reddi in meliores? Eode in quoque loco, nostro loquuntur modo: Misereamur impio. & non disset iustitiam id est, numquam ad meliora studia conuerteretur.**

Sæpe reperiata est illa deo Iona querimonia & indignatio non ex iugis, nec non id quod deo ipsi in faciem barbamque obiecisti. Mittitur predicator ad seculerissimam illam, omniisque dignam exitio ciuitatem. Ni inveniendas ei in matus, ut suo Ni inuenire nomine predicer interiu, mortisque a. invenier prece bontentia, quæ Deus Ni inuenias ob enormia, & non toleranda flagitia Hieron. Bap. de Lanza Tenu. II.